
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

 

PORTARIA N.º 1562/2025 REITORIA/UNESPAR 

 

Prorroga os Contratos de Regime Especial – CRES, 

dos Professores relacionados abaixo, lotados no 

Campus de Campo Mourão. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições 

estatutárias, legais e regimentais; 

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005, com 

alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014; 

Considerando os protocolos n° 24.720.883-6 e 24.720.908-5; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos professores 

colaboradores, para o Campus de Campo Mourão, conforme segue: 

 

ALEX SANDRO DOS SANTOS, CPF nº XXX.223.269-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2026 até 31/03/2026; 

ALINE APARECIDA DA SILVA, CPF nº XXX.328.859-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ANA PAULA AIRES RODRIGUES, CPF nº XXX.402.029-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2026 até 03/05/2026; 

ANTONIO PAULINO DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº XXX.343.009-XX, referente ao 

Edital de Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 23/10/2026; 

APARECIDA DA PENHA DOS SANTOS, CPF nº XXX.086.789-XX, referente ao Edital 

de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2026 até 04/06/2026; 

BRUNO REINOSO HYBNER, CPF nº XXX.351.999-XX, referente ao Edital de Abertura 

nº 035/2023, no período de 01/01/2026 até 15/10/2026; 

CAMILA MUNIZ DE OLIVEIRA, CPF nº XXX.082.519-XX, referente ao Edital de Abertura 

nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

CLARICE DE ALMEIDA MIRANDA, CPF nº XXX.130.919-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

CLEITON APARECIDO DE BARROS, CPF nº XXX.530.179-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2026 até 09/04/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

CRISTIANE MARQUES DE MELLO, CPF nº XXX.587.899-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2026 até 02/06/2026; 

DEBORA FRANCISCHINI BOIAN, CPF nº XXX.781.394-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2026 até 05/05/2026; 

DHENIS ROSINA, CPF nº XXX.187.579-XX, referente ao Edital de Abertura nº 021/2024, 

no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

EDSON JACOBUCCI RUEDA JÚNIOR, CPF nº XXX.695.919-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ELAINE CRISTINA STURION, CPF nº XXX.983.319-XX, referente ao Edital de Abertura 

nº 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ELAINE DA SILVA NANTES, CPF nº XXX.793.649-XX, referente ao Edital de Abertura 

nº 035/2023, no período de 01/01/2026 até 20/10/2026; 

FABIOLA BEVERVANÇO ZDEPSKI, CPF n° XXX.972.359-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 20/11/2026; 

GABRIEL FRANCISCO CABRERA DE SÁ, CPF n° XXX.697.898-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

GABRIEL VASQUES BONATO, CPF n° XXX.831.308-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

GUILHERME ANTUNES LEITE, CPF n° XXX.458.969-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

JOSE AUGUSTO SOUSA DE MELO, CPF n° XXX.401.519-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

JOZE PALANI GUAREZ, CPF n° XXX.067.078-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

JULIANE BORCHERS, CPF n° XXX.507.889-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 16/10/2026; 

KELLY CRISTINA RIGOLDI, CPF n° XXX.603.879-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

LEONIR BORGES, CPF n° XXX.668.009-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

LUANA FURTADO VILAS BOAS, CPF n° XXX.163.999-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

LUCAS DA SILVA SALMERON, CPF n° XXX.758.569-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

LUCIMAR DA LUZ LEITE, CPF n° XXX.207.509-XX, referente ao Edital de Abertura n° 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

MAIARA SPILARI DE SOUZA, CPF n° XXX.809.439-XX, referente ao Edital de Abertura 

n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 18/04/2026; 

MAIRA WENCEL FERREIRA DOS SANTOS, CPF n° XXX.057.699-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 001/2022, no período de 01/01/2026 até 31/03/2026; 

MARIANA APARECIDA CANIATTO, CPF n° XXX.602.869-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

MARIELE FERNANDES PEGORARO, CPF n° XXX.220.679-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 01/08/2026; 

PATRICK APARECIDO TRENTO, CPF n° XXX.165.469-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

PEDRO AUGUSTO PEREIRA BRITO, CPF n° XXX.352.358-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 12/08/2026; 

RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA, CPF n° XXX.150.989-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 11/11/2026; 

RICARDO HENRIQUE BUENO, CPF n° XXX.604.939-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ROGER EMANUEL MORAES PEZZOTTI, CPF n° XXX.442.429-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

SANDRA CARBONERA YOKOO, CPF n° XXX.409.749-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

SAMUEL RENAN BORGES BELINATO, CPF n° XXX.862.259-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 10/04/2026; 

STENIO CRISTALDO HECK, CPF n° XXX.238.291-XX, referente ao Edital de Abertura 

n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 11/03/2026; 

TAIS PIRES DE OLIVEIRA, CPF n° XXX.490.139-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

TIAGO MARTINS DA SILVA, CPF n° XXX.024.199-XX, referente ao Edital de Abertura 

n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

VINICIUS APARECIDO SALATTA, CPF n° XXX.040.868-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

VIRGINIA MARIA NUSS, CPF n° XXX.428.279-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

VITOR HUGO GARCIA DE SOUZA, CPF n° XXX.974.359-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

WELINTON ANDERSON ROCHA, CPF n° XXX.291.399-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 18/08/2026. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as 

disposições em contrário.  

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 05 de dezembro de 2025. 

 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 
 

 


